Министерство культуры
Краснодарского края

Государственное бюджетное учреждение культуры
"Краснодарская краевая детская библиотека имени братьев Игнатовых"

прикАз

r"f. /х l0/3 м r'?,
г. Краснодар

О проведении краевого марафона среди читателей - волонтёров

,^/

библиотеко обслуживающих детейr "IIIцoла патриотов"о направленного
на патриотическое воспитание детей и подростков

через популяризацию русской литературы и истории

В целях ре€tлизации Указа Президента РФ от 29.05.2017 М240 "Об объ-
явлении в Российской Федерации !есятилетия детства" (2018-2027) и лро-

фессионального просвещения детей и подростков Краснодарского края
tIриказываю:

1. Провести с января по декабрь 2024 года среди читателей - волонтёров
библиотек Краснодарского края, обслуживающих детей, краевой марафон
"ТТТкола патриотов", направленном на патриотическое воспитание детей и
подростков через популяризацию русской литературы и истории (далее - Кра-
евой марафон).

2. Утвердить:

- Положение о Краевом марафоне (Приложение Nч 1);

- Положение об организационном комитете Краевого марафона (Приложение
Nч2);

- Состав организационного комитета Краевого марафона (Приложение NЗ);
- Состав экспертного совета Краевого марафона (Приложение J\b 4).
3.Рекомендовать детским библиотекам муницип€Lпьных образований

Краснодарского края принять участие в Краевом марафоне.
4. Контроль за выполнением настоящего прик€}за возложить на замести-

теля директора Краснову Г. Н.

.Щиректор 'Г . И. Хачатурова

приложЕниЕ J\b 1

УТВЕРЖШНО
прик€вом от И.// i-a/3 Ng /|!

ПОЛОЖЕНИЕ
о краевом марафоне среди читателей - волонтёров библиотек,
обслуживающих детей, I'IIIкола патриотов"о направленном

ца патриотическое воспитание детей и подростков
через популяризацию русской литературы и истории

1. Общие положения

I g цепях реаJIизации Указа Президента РФ от 29.05.20|7 J\ъ240 ''об объ-
явлении в Российской Федерации Щесятилетия детства" (201s_2027) государ-
ственное бюджетНое у{реждение культуры "Краснодарская краевая детск€uI
библиотека имени братьев Игнатовых" (далее - Краевая детская библиотека)
при поддержке министерства культуры Краснодарского края с января по де-
кабрь 2024 года организует и проводит среди читателей - волонтёров би6-
лиотек, обслуживающих детей, краевой марафон ''IIТкола пфиотов'',
направленный на патриотическое воспитание детей и подростков через попу-
ляризацию русской литературы и истории (далее - Краевой марафон).

2. Ifель Краевого марафона

основная цель Краевого марафона - патриотическое воспитание детей и

'
ПодросткоВ читателеЙ библиотек, обслуживающих детское население
краснодарского края, через популяризацию русской литературы и истории,
р€}звитие патриотической |рамотности и исполъзование русского языка для
выражения патриотических чувств.

З. Задачи Краевого марафона

щля достижения поставленной цели необходимо решение след}ющих
задач:

- объединить активных читателей - волонтёров детских библиотек в
муницип€Llrьных образованиях Краснодарского края;

- создаватъ условия дJIя рzLзвития у подрастающего поколения интереса
к изучению истории страны.

-популяризировать историческую литературу, русский язык и чтение
среди детей и подростков;

-способствовать формированию у детей и подростков коммуникатив-
ных навыков и патриотической грамотности;

- активизировать работу детских библиотек по формированию патрио-
тического сознания у детей и подростков через активные формы библиотеч-
ной работы;

- развивать навыки анаJIизировать и интерпретировать тексты, связан-
ные с историей и культурой России;

-вовлекать волонтёров детских библиотек Краснодарского края в куль-
турно-просветительские мероприятия, направленные на патриотическое вос-
питание детей и подростков.

4. Организация проведения Краевого марафона

Организаторами Краевого марафона являются:
* министерство культуры Краснодарского края;
* Краснодарская краевая детск€ш библиотека имени братьев Игнатовых;
- детские библиотеки и библиотеки, обслуживающие детское население,

Краснодарского края.

щелевая аудитория Краевого марафона - волонтёры и читатели детских
библиотек и библиотек, обслуживающих детское население, Краснодарского
края. Волонтёры являются читателями библиотек, волонтёрские объединения
создаются на базе библиотек. Количество участников волонтёрского объеди-
нения не ограничено, может изменяться и пополняться новыми участниками
в течение всего времени действия проекта. Координацию деятельности во-
лонтёров и их объединений в рамках Краевого марафона осуществJuIет биб-
лиотека, читателями которой являются волонтёры.

информация о проведении Краевого марафона будет направлена по
электронной почте в органы культуры и детские библиотеки муниципЕUIьных
ОбРаЗОВаниЙ Краснодарского края, а также р€вмещена на официаJIьном сайте
Краевой детской библиотеки (www.igпatovka.ru) до 1 января 2024 года.

5, Сроки и условия проведения Краевого марафона

Краевой марафон проводится с января по декабрь2024 года.
Первый этап (январь) - регистрация библиотек - участников Краевого

МаРафОна. Регистрация осуществляется путём подачи заявки (Приложение
М 5) в организационный комитет Краевого марафона, в на)л{но-методический
отдел Краевой детской библиотеки, на адрес электронной почты
m.igпаtоvkа@уапdех.ru с пометкой "Краевой марафон. Заявка" до 1 февраля
2024 года.

Второй этап (февраль - октябрь) - волонтёры и волонтёрские объедине-
ния проводят мероприятия, направленные на формирование у детей и под-
ростков патриотического сознания через изучение русской литературы и ис-
тории страны, края, района, города, станицы и т.д. Мероприятия моryт быть
любоЙ формы, рассчитаны на различные возрастные категории |раждан и
ПРОВОДиТЬся Волонтёрами в онлаЙн- или офлаЙн-формате в течение всего пе-
риода.

Кураторы - специ€tписты библиотек (далее - Кураторы) готовят на каж-
дого участника Лист работы волонтёра (приложение lюо), который необхо-
димо заполнять в течение всего периода проведения Краевого марафона.

отчёты о проведении мероприятий кураторы присылают в организаци_
d

онный комитет Краевого марафона, в научно-методический отдел Краевой
ДеТСКОЙ бИбЛИОТеКИ, На аДРес Электронной почты m.igпаtоvkа@уапdЬх.ru с
пометкой "краевой марафон. Новость". отчёты принимаются на протяжении
всего периода проведения Краевого марафона. отчёты публикуются в специ-
аJIьном разделе на сайте igпatovka.ru) посвящённом ре€шизации проекта.

Кураторы нагIравляют списки волонтёров, Лисi работы волонтёра и Со-
гласие на обработку персон€tльных данных (Приложение J\b7)

"u
*u*до.о

r{астника В организационныЙ комитеТ КраевогО марафона' В На)п{но_
методический отдел Краевой детской библиотеки, на адрес эпектронной по-
чты m.igпаtоvkа@уапdех.ru с пометкой "Краевой марафон. Волонтёры'' с 1 по
20 ноября2024 года.

специалисты библиотек, участвующих в Краевом марафоне, разрабаты-ваюТ и выпусКают метОдические материЕLлы, мотиВирующие детей и под-
ростков к изучению русской литературы и истории страны, края, района, го-
рода, станицы и т. д.: буклеты, брошюры, памятки, закладки и-г.д. Методи-
ческие N4атери€Lлы в формате PDF (1 материал : 1 документ в формат е PDF)
направляются в организационный комитет Краевого марафона, в научно-
методический отдел Краевой детской библиотеки, на адрес электронной по-
чты m.igпаtоvkа@уапdех,ru Q пометкой "Краевой марафон. Материал''. Мате-

t ри€LIIы принимаются на протяжении всего периода проведения Краевого ма-
рафона. Материа-гrы будут опубликованы в специЕlJIьном р€lзделе на сайте
metodis t. i gпatovka. ru ) посвящённом ре€Lлизации проекта.

6. Подведение итогов Краевого марафона

итоговым мероприятием Краевого марафона станет офлайн- или он-
лайн-встреча с активными волонтёрами и волонтёрскими обiединениями из
муницип€Lпьных образований Краснодарского края. Заключительное меро-
приятие организует и проводит Краевая детск€ш библиотека. МероприrIтие
пройдёт в Щень доброволъца (волонтёра) 5 дсiкабря. Волонтёры, принимав-
шие активное участие в Краевом марафоне, пол)лIат сертификаты r{астника,
библиотекари - кураторы волонтёров получат благодарственные цисьма.

прилсхtЕниЕ J\ъ2

УТВЕРЖДЕНО
приказом от t f/1.1/И Nр ЦI

ПОЛОЖЕНИЕ
об организационном комитете

краевого марафона среди читателей - волонтёров библиотек,
обслуживающих детей, llIIIкола патриотов", направленного

на патриотическое воспитание детеи и подростков
через популяризацию русской литературы и истории

1. Общие положения

Организационный комитет краевого марафона среди читателей - волон-
тёров библиотек, обслуживающих детей, "ТIТкола патриотов", направленного
на патриотическое воспитание детеи и подростков через популяризацию рус-
ской литературы и истории (лалее - Оргкомитет), создаётся государственным
бюджетным учреждением культуры "Краонодарская краевая детская библио-
тека имени братьев Игнатовых" (далее * Краевая детская библиотека) с це-
лью координации работы по подготовке и проведению краевого марафона
среди читателей - волонтёров библиотек, обслуживающих детей, "ТIТкола
патриотов", направленного на патриотическое воспитание детей и подрост-
ков через популяризацию русской литературы и истории (далее - Краевой
марафон).

Оргкомитет является временным координационным органом. Оргкоми-
тет возглавляет директор Краевой детской библиотеки в качестве председа-
теля.

Положение об Оргкомитете утверждается приказом директора Краевой
детской библиотеки.

Оргкомитет в своей деятелъности руководствуется Конституцией Рос-
сийской Федерации, федеральными законами и иными нормативными право-
выми актами Российской Федерации и Краснодарского края, настоящим По-
ложением.

Организационное обеспечение деятельности Оргкомитета осуществляет
Краснодарская краевая детск ая биб лиотека.

2. ЗадачиОргкомитета

Основными задачами Оргкомитета являются:

- разработка комплекса мероприятий по подготовке и проведению Крае-
вого марафона и содействие его ре€tпизации;

-содействие обеспечению согласованности действий организаторов
Краевого марафона;

- распространение информации о Краевом марафоне, взаимодействие со
сми.

З. Организация работы Оргкомитета

Председатель Оргкомитета осуществляет общее руководство Оргкоми-
тетом, ведёт заседания Оргкомитета, определяет дату и время проведения за-
седаний (по мере необходимости), даёт членам Оргкомитета пору{ения) свя-

, занные с его деятельностью, подписывает вместе с секретарём протоколы за-

седании Оргкомитета.
Регламент работы Оргкомитета определяется его председателем.
Решения Оргкомитета оформляются протоколом.
Заседания Оргкомитета считаются правомочными, если на них присут-

ствует не менее половины его членов. Решения Оргкомитета принимаются
путем открытого голосования простым большинством голосов присутству-
ющих на заседании членов Оргкомитета. При равенстве голосов решающим
является голос председательствующего.

4. Права Оргкомитета

В соответствии с действующим Положением Оргкомитет вправе:

- проводить заседания по выработке согласованных решений с пригла-
l-,, шением представителеи иных организации и ведомств, деятелеи культуры и

искусства и обеспечивать контроль выполнения поставленных задач;

- запрашивать и получать от заинтересованных организаций матери€Lпы

по вопросам подготовки и проведения мероприятий Краевого марафона;

- создавать методич9ские, рабочие и экспертные группы по основным
направлениям деятельности Оргкомитета, возглавляемые членами Оргкоми-
тета;

-взаимодействовать с другими организациями по вопросам, связанным
с подготовкой и проведением мероприятий Краевого марафона;

-давать рекомендации по организации работы библиотек, обслужива-
ющих детское население Краснодарского края, по проведению мероприятий
в рамках Краевого марафона.

ПРИЛСЖЕНИЕ J\ЬЗ

УТВЕРЖДЕНО
прикЕ}зом от ll/,{,И/j Ng

состАв
организационного комитета

краевого марафона среди читателей - волонтёров библиотек,
обслуживающих детейо "IIIкола патриотов", направленного

на патриотическое воспитание детей и подростков
через популяризацию русской литературы и истории

//t

Хачатурова
татьяна Ивановна

Краснова
галина Николаевна

Летова
Анастасия Николаевна

Семенюта
Евгения олеговна

Гадула
Ирина Викторовна

Зайцева
Елена Александровна

-директор Краснодарской краевой детской биб-
лиотеки имени братьев Игнатовых, председатель;

-заместитель директора Краснодарской краевой
детской библиотеки имени братъев Игнатовых,
секретарь;

- заведующая научно-методическим отделом
Краснодарской краевой детской библиотеки име-
ни братьев Игнатовых;

- заместитель заведующего отделом проектной
деятельности и культурных программ Краснодар-
ской краевой детской библиотеки имени братьев
Игнатовых;
-заведующая сектором научIIо-исследователь-
ской работы научно-методического отдела Крас-
нодарской краевой детской библиотеки имени
братьев Игнатовых;
- главный библиограф научно-методического от-
дела Краснодарской краевой детской библиотеки
имени братьев Игнатовых.

приложЕниЕ J\ъ4

УТВЕРЖДЕНО
приказом от Jf //wИ J{9 //t

состАв
экспертного совета

краевого марафона среди читателей - волонтёров библиотек,
обслуживающих детей, llIIIкола патриотов"о направленного

на патриотическое воспитание детей и подростков
через популяризацию русской литературы и истории

Краснова
галина Николаевна

Гайворонская
Ирина Фёдоровна

Летова
Анастасия Николаевна

Семенюта
Евгения олеговна

Живова
Елена Владимировна

-заместитель директора Краснодарской краевой

детской библиотеки имени братьев Игнатовых,
секретарь;

- заведующая отделом проектной деятельности и
культурных программ Краснодарской краевой
детской библиотеки имени братьев Игнатовых;

- заведующая научно-методическим отделом
Краснодарской краевой детской библиотеки име-
ни братьев Игнатовых;

* заместитель заведующего отделом проектной
деятелъности и культурных программ Краснодар-
ской краевой детской библиотеки имени братьев
Игнатовых;

- заведующая отделом обслуживания детей от 11

до 15 лет Краснодарской краевой детской биб-
лиотеки именLl братьев Игнатовых.

приложЕниЕ J\ъ5

УТВЕРЖДЕНО
приказом о"rДЦ.fuЦL Ns //-q

Заявка для участия
в краевом марафоне среди читателей - волонтёров библиотек,

обслУживающих детейо "IIIц9л2 патриотов", направленном
на патриотическое воспитание детей и подростков

через попyляризацию рyсскои литератyры и истории
Территория библиотеки -
r{астника марафона (рай-
он, город, станица, посё-
лок и т. д.)
полное название библио-
теки - r{астника марафона

Полный почтовый адрес
библиотеки участника
марафона
ФИО, должность коорди-
натора - сотрудника биб-
лиотеки, электронный ад-

рес, телефон

приложЕниЕ J\ьб

УТВЕРЖДЕНО
прик€Lзом uт/5,//.lilб Ns /l/

ЛИСТ РАБОТЫ ВОЛОНТЕРА
участника краевого марафона среди читателей - волонтёров библиотек,

обслуживающих детейо llIIIц9лз патриотов", направленного на патриоти-
ческое воспитание детей и подростков через популяризацию русской ли-

Ф. И. О. волонтёра - читате-
ля детской библиотеки

Территория (район, город,
станица, поселок и т. д.)

полное название библиоте-
ки

ФИО, должность куратора
волонтёра, электронный ад-

рес, телефон

место l Количество
проведения | слушателей

Форма и наименование
мероприятия

приложЕниЕ J\ъ7

УТВЕРЖДЕНО
приказом от /l // /j/J l,{s lЦ ё

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ МННЫХ,
разрешённых для распространеция

20 года
(населённьtй пункm)

я,

настоящим выражаю
н€LгIьными данными)

свое согласие на обработку (действия (операции) с персо-
персон€Lпъных данных моего представляемого, разрешён-

ных для распространения, с целью их распространения на информационных ре-сурсах (www.igпatovka,ru, www.metodist.igпatovka.ru, yk.com/kkdb_igпatoika,
t,me/kkdbigпatovka) гБуК ккдБ им. братьев Игнатовых (далее - Опфатор), по-
средством которых будет осуществляться предоставление доступа неограни-
ЧеННОМУ КРУГУ ЛИЦ И ИНЫе ДеЙСТвия в общем доступе, переданных мной либо
моим представляемым лично, а также полученных Оператором с моего писъ-
менного согласия от третьей стороны.

персональные данные, р€врешенные для распространения :

- фамилия ) имц отчество;
* образование (наименование учебного заведения);
- сведения о на|радах (поощрениях), почетных званиях;
- биометрические данные (личные фотографии, голос).

срок действия настоящего согласия начинаетаяс даты подписания.
настоящее согласие я моry отозвать, если напишу заявление об этом руководи-
телю ГБУК ККДБ им. братьев Игнатовых.

20 года